
 

- 1 - 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
开区连续四年被省委、省政府授予“河南省对外开放先进单位”，被市委、市政府授

予对外开放先进单位等。2010 年 12 月，经开区被工信部命名为国家新型工业化产业



 

- 12 - 

示范基地（装备制造）。2015 年 4 月率先被评为河南省唯一一家六星级产业集聚区。 

3 交通 

郑州市交通、通讯发达，处于中国交通大十字架的中心位置。陇海、京广铁路在

这里交汇，107、310 国道，京珠、连霍高速公路穿境而过，被命名为全国文明机场的

新郑国际机场与国内外 30 多个城市通航。拥有亚洲最大的列车编组站和全国最大的零

担货物转运站，一类航空、铁路口岸和公路二类口岸各 1 个，货物可在郑州联检封关

直通国外。邮政电信业务量位居全国前列。已经成为一个铁路、公路、航空、邮电通

信兼具的综合性重要交通通讯枢纽。 

郑州经济技术开发区北邻陇海铁路、东依京珠高速公路 ，距离 4E 级新郑国际机

场 22 公里，仅 20 分钟车程；距国家一类铁路口岸——郑州铁路货运东站 2 公里；距

郑州公路货运中心站 1.5 公里；距未来城市中心—郑东新区 CBD 中心区 3 公里，京广

铁路、陇海铁路、京珠高速公路、机场高速公路、107 国道、高速客运铁路环绕开发

区四周；区内规划建设有铁路集装箱货运中心站，陆空交通十分便捷。  

经开区内已形成了四通八达的交通运输网络，并与周边过境公路、高速形成了直

达通道，便于运输车辆的通行。北侧与郑汴路接通直达 107 国道，西侧与中州大道相

通可至机场高速及西南环城路。区内公共交通网络逐步完善，33、35、307 等公共交

通线路可直达市区，公交枢纽站、经开区内部公交系统也即将建成投入使用。 

4 文物保护 

郑州处于十三朝古都洛阳和七朝古都开封之间，文物资源众多，拥有商城遗址、

裴李岗遗址、北宋皇陵、轩辕黄帝故里、杜甫故里、潘安故里在内的遗址遗迹达 1 万

余处，世界文化遗产 1 处，国家级重点文物保护单位共 38 处 43 项，省级重点文物保

护单位 128 处，市级重点文物保护单位 269 处，文物数量和规模居中国城市前列。 

郑州经济技术开发区内主要的文物古迹包括列子故里、尚岗杨遗址等市级以下文

物古迹等。 

经现场勘察，项目周围 500m 内未发现地表历史文物古迹、自然遗迹与风景名胜。 

5 教育文化 

郑州市全市有各级各类学校 4729 所，在校学生 182.71 万人。其中，普通高等学

校 20 所，在校学生 7.06 万人；普通中专 52 所，普通高中 71 所，在校学生 4.60 万

人；普通初中 362 所，在校学生 28.01 人；职业中学 70 所，在校学生 6.18 万人；小



 

- 13 - 

学 1975 所，在校学生 83.85 万人；各类成人教育学校 2167 所，在校学生 43.08 万人；

特殊教育学校 11 所，在校学生 1132 人。市区内有包括郑州大学在内的多所省级高等

院校，教育文化事业比较发达。 

6 郑州经济技术开发区（汽车城）总体规划（2013-2030） 

（1）概述 

郑州经济技术开发区成立于 1993 年 4 月，2000 年 2 月被国务院批准为国家级经

济技术开发区，2010 年批准为国家新型工业化产业示范基地。规划范围陇海铁路以南、

机场高速以东、福山路以北、万三公路以西范围，先规划控制面积 158.5 平方公里。 

郑州经开区是郑州都市区确定的六城十组团中的先进制造业新城，是郑州新区的

核心组团，区域位置优越，交通便捷，位于郑州都市区南北发展轴和东西发展轴的十

字中心。南距郑州国际航空港 22 公里，北距郑州公路物流中心 1.5 公里，西距国家一

类铁路口岸郑州铁路东站 2 公里、公路货运中心站 1.5 公里，郑州铁路集装箱货运中

心站设立区内，京港澳高速、机场高速、郑民高速、310 国道、107 国道、环城快速

路纵横交错，环绕开发区四周，构成了四通八达的立体交通网络。 

新时期，郑州经开区将按照“加快产城融合、打造幸福经开”的发展战略，重点

发展汽车、电子信息及装备制造产业，建设内陆开放的高低和先进制造业新城，努力

构建“新型城镇化、新型工业化”协调发展的先导区，建成中原经济区最具活力的发

展区域。按照商业文化宜居、新兴产业、进出口贸易和现代物流、先进制造业、高端

商务中心空间发展布局，实施“五区构城”，打造郑州都市区先进制造业新城。 

（2）功能定位 

城市职能：河南省的现代制造业基地和外向型经济基地；郑州市区东南部的经济、

文化中心；以电子信息、汽车制造、物流服务业为主的高新技术产业集聚区；集科研、

商务、办公、居住等于一体，公共服务设施齐备，环境优美的现代化城区。 

城市性质：河南省的现代制造业基地和外向型经济基地，郑州市东南部经济、文

化中心和现代化新城区。 

（3）城镇规模 

用地规模：至 2030 年，规划建设用地面积控制在 64.5 平方公里以内，人均建设

用地面积控制在 235 平方米以内。 

人口规模：至 2030 年，规划居住人口规模控制在 35 万人左右。 



 

- 14 - 

（4）规划用地发展方向和空间结构 

规划用地发展方向：规划期内，经济技术开发区建设用地发展方向主要为向东、

向南发展。空间拓展规划，以国道 107 辅道和绕城公路(四环路)为界，形成三大片区，

即现状发展区、东部拓展区、南部拓展区。 

空间结构：规划形成两轴、三心、十一个组团的空间结构。 

两轴：即两条发展轴，指沿航海东路的北部发展主轴，沿经开第八大街、规划星

光路的南部发展主轴。 

三心：即三个经济技术开发区级的综合服务中心，包括行政服务中心、国际服务

中心、东南产业区的综合服务中心。 

十一个产业组团：包括 5 个专业工业园(出口加工区、光电信息产业园、外商工业

园、汽车工业园、小型工业园)，3 个综合工业园，1 个创新研发培训园，2 个仓储物

流园。 

（5）产业布局 

郑州经济技术开发区的产业布局以汽车及装备制造业、电子信息为主，布局装备

制造、汽车及零部件制造、电子信息、生物医药、新材料、新能源等。 

7 南水北调 

根据《南水北调中线一期工程总干渠（河南段）两侧水源保护区划定方案》的有

关要求，确定南水北调郑州段保护区范围为：一级保护区范围自渠道管理范围边线（防

护栏网）向两侧外延 200m；二级保护区范围自渠道管理范围边线（防护栏网）向左、

右两侧分别外延 3000m、2500m。 

本项目距南水北调中线干渠最近距离约为 6.9km，因此，本项目不在南水北调水

源地二级保护区范围内。且本项目为房地产开发经营，故对其影响较小。 

8 石武高铁 

石武铁路客运专线北起石家庄，南至武汉，是北京—广州—深圳—香港客运专线

的组成部分，正线全长 840.7km，与总长 281km 的京石高铁相接，设计速度目标值

350km/h，输送能力为单向 8000 万人/年。共设高邑西、邢台东、邯郸东、安阳东、鹤

壁东、新乡东、郑州东、许昌东、漯河西、驻马店西、明港东、信阳东、孝感北和横

店东等 14 个车站，并预留新郑东站。2012 年 9 月 22 日，石武高铁（郑武段）开始售

票，该线路将于 9 月 28 日开通，石武高铁（石郑段）于 2012 年 12 月 20 日开始售票，



 

- 15 - 

于 12 月 26 日正式通车。 

石武高铁河南段沿线环境保护的相关管理规定及审批原则参考郑西高铁河南段相

关规定执行。 

根据《河南省环境保护厅关于南水北调中线工程和郑西高铁沿线环境执法有关问

题的批复》（豫环文[2011]246 号），对郑西高铁沿线企业的规定如下： 

（1）沿线两侧各 1000 米内，禁止新建排放大气污染物的任何设施，如燃煤燃油

锅炉、窑炉、易产生扬尘的加工业和物料堆存点； 

（2）原则上在高铁可视距离内禁止新建烟卤和排放大气污染物的企业； 

（3）沿线 5000 米内新建的排放大气污染物企业应满足国家和我省产业政策和环

保政策要求，污染物达到国家和地方排放标准要求，其中工业锅炉、窑炉烟气排放低

于 50 毫克/标准立方米； 

（4）沿线两侧新建大气污染排放企业应满足当地污染物排放总量控制要求，合理

分布，防止对区域大气环境质量造成不良影响。 

石武高铁位于项目西侧，最近距离约 1.8km，本项目为房地产开发项目， 非生产

性企业，主要大气污染物为汽车尾气，其建设符合国家产业政策，因此本项目符合石

武高铁河南段沿线环境保护的相关管理规定及审批原则。 

9 郑州新区污水处理厂简介 

为满足城市发展需要，统筹解决郑州新区区域内污水处理问题，提高现有污水排

放标准，改善郑州市地下水及地表水环境，减少淮河流域水污染，提高居民生活质量

水平，确保淮河流域污染治理目标实现，市委、市政府 2012 第 76 次重大项目推进会

（[2012]14 号纪要）确定建设郑州新区污水处理厂，建设单位为郑州市污水净化有限

公司。结合郑州市排水规划和城市建设，确定新区污水处理厂工程总规模为 100 万

m
3
/d，一期工程规模：污水处理为 65 万 m

3
/d、再生水脱色为 20 万 m

3
/d、配套建设污

泥消化设施、污泥干化为 300t/d，厂外污水干管设计规模为 120 万 m
3
/d，厂外干管工

程包括污水输送干管及 85 万吨/日中途提升泵站一座。新区污水处理厂水处理主要工

艺流程：初沉池+前置缺氧段 A/A/O 工艺+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+紫外消毒池；

剩余污泥经重力浓缩与初沉污泥混合后、通过离心浓缩、厌氧消化、离心脱水后，一

部分经干化后综合利用，其余部分外运堆肥；再生水采用臭氧脱色工艺后回用，整体



 

- 16 - 

工艺技术成熟、处理效果稳定可靠。 

项目厂区选址位于郑州市中牟县姚家镇规划新城以北区域、郑民高速以南、灌区

南干渠以北、省道 S223 以东、黄坟以西、北临堤里小清河。中途提升泵站位于七里

河南岸，为规划九曲大道、航海大道、万三公路、陇海铁路、七里河围合区域。配套

建设的进厂污水干管工程线路全长约 32.3 公里，管径 d3000—d3500，起点位于郑东

新区新客站东 700 米七里河北岸终点位于中牟县姚家镇校庄村东南。 

其收水范围包括原来王新庄污水处理厂的收水范围、郑州国际物流园、九龙组团、

中牟、刘集组团、姚家镇的污水，本工程总的规划服务面积为 327.5km
2，设计进水水

质指标为 COD≤520mg/L、BOD5≤260mg、SS≤380mg/L、NH3-N≤58mg/L、TN≤

65mg/L、 TP ≤ 7mg/L，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准（其中 COD ≤40mg/L、NH3-N≤4（5，冬季）mg/L ），

污水处理达标后排入堤里小清河，最终进入贾鲁河。本项目位于郑州经济技术开发区

经南十一路以南、第十八大街以东、第十九大街以西，处于郑州新区污水处理厂收水

范围内，郑州新区污水处理厂收水范围图见附图 5。 

项目计划于 2016 年年底投入正常运营。本项目计划于 2019 年 1 月投入生产。因

此，郑州新区污水处理厂完全有能力接收该项目废水。 

郑州新区污水处理厂均属于郑州市区内公共污水处理系统，根据河南省地方标准

《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）相关要求，自 2016 年 7 月 1 日

起，郑州市区内公共污水处理系统出水 COD、氨氮排放浓度要控制在 40mg/L、3mg/L

以下，因此本项目废水排入污水处理厂后 COD 和氨氮新增总量指标均按照排放浓度

40mg/L、3mg/L 进行核算。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 17 - 

环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、地下水、声

环境、生态环境等） 

1 环境空气 

根据大气功能区划分项目所在地为二类功能区，环境空气质量执行《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据郑州市环境保护监测中心站 2016 年 3 月 3

日—2016 年 3 月 9 日对郑州市环境空气的监测情况，选取距离本项目最近监测点位（经

开管委点位，位于航海东路与第三大街交叉口向南 1620m 处，距离本项目约 6.6km）

的 SO2、NO2、PM10、PM2.5 的监测数据来说明区域环境空气质量现状。监测统计结果

见表 7。 

表 7              经开区管委会常规监测点常规监测数据统计表                 单位：μg/m3 

监测因子 
SO2 NO2 PM10 PM2.5 

日时值 日时值 24 小时均值 24 小时均值 

平均值 16 29 56 38 

标准值 500 200 150 75 

最大标准指数 0 0 0 0 

由上表可知：本项目所在区域环境空气中 SO2、NO2、PM10、PM2.5监测因子均能

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，无超标现象，项目所在

区域环境空气质量较好。 

2 地表水 

本项目所在区域地表水体为潮河（项目西侧 2.3km 处），在白沙康庄附近汇入东

风渠，最终进入贾鲁河。根据《河南省水环境功能区划》，贾鲁河南阳坝—郭辛庄段

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，本次评价引用《河南省环

境保护厅地表水环境责任目标断面水质周报》贾鲁河－中牟陈桥断面监测数据，该断

面执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，本次引用 2016 年第 27-30

周（2016 年 6 月 27 日~7 月 24 日）常规监测数据对地表水环境质量现状进行评价，评

价因子选取 COD 和氨氮。监测结果见表 8。 

 



 

- 18 - 

表 8                     贾鲁河中牟陈桥断面监测结果 

监测断面名称 时间 化学需氧量周均值（mg/L） 氨氮周均值（mg/L） 水质类别 
[...]

居民油烟：根据类比调查，目前居民人均日食用油用量约 40g/人·d，一般油烟挥

发量占总耗油量的 2~4%，平均为 2.83%，但住宅各居民的烹饪强度和耗油量均低于纯

餐饮经营单位，食用油耗量和炒、炸、煎等烹调工序均较少，因此该项目住宅的油烟

挥发率取 2.5%，烧炒时间 2h/d 计，则本项目油烟产生量为 1.0g/人·d。评价建议住户

厨房安装厨房油烟机，普通油烟机风量约为 900m
3
/h，去除效率一般为 60%以上，则

住户油烟经处理后统一由各栋楼层的烟道至楼顶高空排放，油烟产生量为 0.53t/a，产

生浓度为 1.78mg/m
3， 油烟排放量为 0.212t/a，排放浓度为 0.71mg/m

3，对周围环境影

响较小。 

（3）汽车尾气 

本项目共设有机动车停车位 528 个，其中 52 个地上停车位，476 个地下停车位。 

由于地上停车位较少，启动时间较短，因此废气产生量小，在露天空旷条件下很

容易扩散，加上周围绿化带对汽车尾气一定的吸收作用，因此对周围大气环境影响较

小，评价建议减少汽车怠速时间，避免猛提速等高燃耗操作，进一步降低汽车尾气对

周围环境的影响。 

地下车库设机械排风系统，使汽车尾气应通过强制通风的方式经排风井引至地面

排放，排放口朝向绿化带。地下车库应保证换气次数每小时不少于 6 次，在车辆进出

较频繁时可适当增加换气次数，这样能够减轻车库内环境的污染。同时建议采用合理

布置通道、车位、增加车库入口绿化、加强管理等手段来减少塞车，尽量减少汽车低

速进出车库所排的氮氧化物、一氧化碳和碳氢化合物等污染物。 

采取以上措施后，汽车尾气通过空气的稀释和扩散，对环境空气质量影响较小。 

2.2 水环境影响分析 

本项目产生的废水主要为住宅居民、商业及物业管理人员的生活用水，绿化用水

及未预见用水。 

（1）项目用水情况 

本评价根据《河南省地方标准－用水定额》(DB41/T385-2009)，统计出拟建项目

用水量，详见表 17。 

（2）项目污水排放情况 



 

- 39 - 

项目运营后废水产生量 158.7328m
3
/d、57659.424m

3
/a。参照《给排水设计手册》

城镇生活污水水质，确定本项目废水水质情况。项目一期排放废水总量约为 43.3792 

m
3
/d，15721.632 m

3
/a；项目二期排放废水总量约为 113.0672m

3
/d，41161.088 m

3
/a；项

目三期排放废水总量约为 2.2864m
3
/d，776.704 m

3
/a。《建筑给排水设计规范》中要求：

污水在化粪池中停留时间宜采用 12—24h，为保障生活污水在化粪池停留时间能够满

足技术规范要求，同时考虑生活污水变化系数，设计在工程一期修建 1 座 100 m
3 化粪

池用于处理一期项目产生的生活污水；工程二期修建 1 座 100 m
3 化粪池，利用一期和

二期修建的 2 座化粪池对二期项目产生的生活污水进行处理；工程三期不在修建化粪

池，利用一期修建的 1 座化粪池对三期项目产生的生活污水进行处理。则本项目化粪

池总池容为 200 m
3 左右，可确保本项目产生的所有废水能够得到有效处理。 

本项目产生的废水先进入小区化粪池处理，通过经开第十九大街污水管网排入郑

州新区污水处理厂，污水处理厂尾水达到《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014）后最终进入贾鲁河。本项目产生的废水水质及污染物产生量为

COD350mg/L、20.1808t/a，NH3-N25mg/L、1.4415t/a，SS250mg/L、14.4149t/a，其中

一期项目产生的废水水质及污染物产生量为 COD350mg/L、5.5026t/a，NH3-N25mg/L、

0.3931t/a ， SS250mg/L 、 3.9304t/a ；二期产生的废水水质及污染物产生量为

COD350mg/L、14.4064t/a，NH3-N25mg/L、1.0290t/a，SS250mg/L、10.2903t/a；三期

产生的废水水质及污染物产生量为 COD350mg/L、0.2718t/a，NH3-N25mg/L、0.0194t/a，

SS250mg/L、0.1942 t/a。评价要求项目区设置 2 座容积 100m
3 化粪池，化粪池对 COD

去除效率取 10%，SS 去除效率 30%，经过化粪池处理后废水水质及污染物产生量分别

为 COD315mg/L、18.1627t/a，NH3-N25mg/L、1.4415 t/a，SS175mg/L、10.0904t/a，其

中一期项目经过化粪池处理后废水水质及污染物产生量分别为 COD315mg/L、

4.9523t/a，NH3-N25mg/L、0.3931t/a，SS175mg/L、2.7513t/a；二期项目经过化粪池处

理后废水水质及污染物产生量分别为 COD315mg/L、12.9657t/a，NH3-N25mg/L、

1.0290t/a，SS175mg/L、7.2032t/a；三期项目经过化粪池处理后废水水质及污染物产生

量分别为 COD315mg/L、0.2447t/a，NH3-N25mg/L、0.0194t/a，SS175mg/L、0.1359t/a。

可满足《污水综合排放标准》GB8978-1996 中三级排放标准及郑州新区污水处理厂收

水标准。 



 

- 40 - 

本项目废水污染物产生及削减情况见下表： 

表 26  本项目废水中污染物产生及削减情况一览表 

              污染物种类 

污水性质 
COD SS NH3-N 

生活污水

（57659.424m
3
/a） 

产生浓度（mg/L） 350 250 25 

产生量（t/a） 20.1808 14.4149 1.4415 

化粪池处理效率 10% 30% -- 

处理后的污水

（57659.424m
3
/a） 

排放浓度（mg/L） 315 175 25 

排放量（t/a） 18.1627 10.0904 1.4415 

郑州新区污水处理厂收水标准 520 380 65 

《污水综合排放标准》GB8978-1996 中三级排放

标准 
500 400 -- 

达标情况 达标 达标 达标 

表 27  一期项目废水中污染物产生及削减情况一览表 

              污染物种类 

污水性质 
COD SS NH3-N 

生活污水

（15721.632 m
3
/a） 

产生浓度（mg/L） 350 250 25 

产生量（t/a） 5.5026 3.9304 0.3931 

化粪池处理效率 10% 30% -- 

处理后的污水

（15721.632 m
3
/a） 

排放浓度（mg/L） 315 175 25 

排放量（t/a） 4.9523 2.7513 0.3931 

郑州新区污水处理厂收水标准 520 380 65 

《污水综合排放标准》GB8978-1996 中三级排放

标准 
500 400 -- 

达标情况 达标 达标 达标 

表 28 二期项目废水中污染物产生及削减情况一览表 

              污染物种类 

污水性质 
COD SS NH3-N 

生活污水

（41161.088m
3
/a） 

产生浓度（mg/L） 350 250 25 

产生量（t/a） 14.4064 10.2903 1.0290 

化粪池处理效率 10% 30% -- 

处理后的污水

（41161.088m
3
/a） 

排放浓度（mg/L） 315 175 25 

排放量（t/a） 12.9657 7.2032 1.0290 

郑州新区污水处理厂收水标准 520 380 65 

《污水综合排放标准》GB8978-1996 中三级排放

标准 
500 400 -- 

达标情况 达标 达标 达标 



 

- 41 - 

表 29  三期项目废水中污染物产生及削减情况一览表 

              污染物种类 

污水性质 
COD SS NH3-N 

生活污水

（776.704m
3
/a） 

产生浓度（mg/L） 350 250 25 

产生量（t/a） 0.2718 0.1942 0.0194 

化粪池处理效率 10% 30% -- 

处理后的污水

（776.704m
3
/a） 

排放浓度（mg/L） 315 175 25 

排放量（t/a） 0.2447 0.1359 0.0194 

郑州新区污水处理厂收水标准 520 380 65 

《污水综合排放标准》GB8978-1996 中三级排放

标准 
500 400 -- 

达标情况 达标 达标 达标 

生活污水经化粪池收集后经市政污水管网排入郑州新区污水处理厂，郑州新区污

水处理厂出水执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区内

公共污水处理系统出水要求（COD40mg/L， 氨氮 3mg/L），本项目新增 COD 年排放

量为 2.3064t/a，氨氮排放量 0.1730t/a，其中一期项目新增 COD 年排放量为 0.6289t/a，

氨氮排放量 0.0472t/a；二期项目新增 COD 年排放量为 1.6464t/a，氨氮排放量 0.1235t/a；

三期项目新增 COD 年排放量为 0.0311t/a，氨氮排放量 0.0023t/a。 

根据《河南省环保厅关于郑州市污水净化有限公司郑州市新区污水处理厂工程环

境影响报告书的批复》（豫环审[2012]294 号），郑州市新区污水处理厂处理规模共

100万吨，其中一期处理规模65万吨/d，最终排入贾鲁河。郑州新区污水处理厂一期建

设处理能力65万t/d，采用二级污水处理设施，新区污水处理厂水处理主要工艺流程：

初沉池+A/A/O工艺+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+紫外消毒池；剩余污泥经重力浓

缩与初沉污泥混合后、通过离心浓缩、厌氧消化、离心脱水后，一部分经干化后综合

利用，其余部分外运堆肥；再生水采用臭氧脱色工艺后回用，整体工艺技术成熟、处

理效果稳定可靠，其处理出水COD、NH3-N 均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表1 中一级A 标准（COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）。  

郑州新区污水处理厂位于姚家镇镇区北、堤里小清河以南、省道223 以东区域。

中途提升泵站位于七里河南岸，为规划九曲大道、航海大道、万三公路、陇海铁路、

七里河的围合区域。配套建设的污水干管工程线路全长约32.3km，管径d3000-d3500，

起点位于郑东新区新客站东侧700m的七里河北岸，终点位于中牟县姚家镇校庄村东

南。其收水范围包括原来王新庄污水处理厂的收水范围、郑州国际物流园、九龙组团、



 

- 42 - 

中牟、刘集组团、姚家镇的污水，规划服务面积为327.5km
2，进水水质为COD≤520mg/L，

BOD5≤260mg/L，SS≤380mg/L，氨氮≤65mg/L，计划于2016 年年底投入正常运营。本

项目计划于2019年1月投入生产，并且该项目位于郑州市新区污水处理厂的收水范围

内；综上所述，从水质、水量、管网和处理工艺上来说，郑州新区污水处理厂完全有

能力接收该项目废水。因此，该项目废水进入污水处理厂是可行的。 

2.3 噪声影响分析 

本项目的噪声主要来源于泵房、地下停车场内设备产生的设备噪声，商业活动产

生的噪声和进出车辆所产生的交通噪声等。 

（1）设备噪声 

运营期的设备噪声主要是水泵、热交换站电机、地下停车场风机噪声等，源强在

75~85dB（A）之间，项目各种风机、水泵等设备均位于地下设备房内，经采取基础减

震、房屋隔声降噪后，降噪量约 20~25dB（A），在经过距离衰减，各产噪设备对个

边界噪声贡献值很小，项目建成不会对区域声环境区划造成改变。 

（2）商业服务噪声 

本项目建成后商业区和居民区相互独立，商铺等的流动人员产生的噪声对居民会

产生一定的不利影响，评价要求小区物业管理公司应制定严格的管理制度，规范运输

方式、营业时间等方面，并且建议入驻商铺要充分考虑可能对居民区产生影响，确保

不扰民，将商业噪声的不利影响降到最低限度。 

（3）交通噪声 

地下车库位于住宅楼地面以下，车辆通过入口坡道进出地下车库。根据高低落差

和其他情况，出入口坡道在 10%～16%范围内。车辆进出地下车库时，为怠速行驶。

一般情况下，地下车库汽车出入口处车辆行驶速度不大，在 5～15km/h，噪声源主要

为发动机噪声、车辆轮胎与地面的摩擦噪声。 

研究表明，小型车辆在出入口坡道怠速行驶时，距车 1m 处的等效声级为 55～

65dB(A)。根据噪声衰减公式，按 65dB(A)计算，距敏感点 7m 即衰减为 48.1dB(A)。

满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）夜间 2 类标准要求，汽车进出口噪声对周

围敏感点影响较小。 

采取以上措施后，经项目内绿化带阻挡及距离衰减后，项目内产生的交通噪声、

商业噪声对外界的影响较轻。 



 

- 43 - 

2.4 固废环境影响分析 

本项目运营期产生的固体废物主要为居民产生的生活垃圾和少量商业及物业生活

垃圾。 

本项目居住人数为 1447 人，生活垃圾产生量按照 1.0kg/人·日计，则产生生活垃

圾 1.447t/d，即 528.155t/a。商业及物业生活垃圾按 0.09kg/m
2
·d 计，建筑面积为 1450m

2，

则商业及物业生活垃圾产生量为 0.1305t/d，按 350 天计，则年产生商业垃圾 45.675t。

评价建议每层楼内设置 2～3 个垃圾箱，每天由物业人员将生活垃圾集中收集运至区域

垃圾收集点，然后由环卫部门负责运往经开区政府部门指定的垃圾填埋场卫生填埋。 

通过采取上述措施后，本项目运营期产生的固体废物对周围环境的影响较小。 

3 选址可行性分析 